nati sunt naturae operum indagatores, admirabiles auro incesse facultates, quibus homines non modo incolumes tueri possit, sed et longe eos reddere. Quapropter mirum non est, si ipsum tanti faciat mundus, et ante cetera extollant homines. Auri itaque materiam nil aliud esse scribunt, quam substantiae elementarie sibi inuicem proportione respondentes. Hae autem simul commissae, cum pari sint uirtute conformatae, aliud sanè gignere nequeunt, quam amicabilem quandam, et optimam missionem, que fermentatione, et coctione perficitur. quo fit, ut inde tam indissolubili nexu uniantur, ut permanentes, et ferre indissolubiles fiant, adeò quod, siue id eueniat coelestium corporum influxu, aut temporis ui, aut sagacissime naturae opere, aut his omnibus una concurrentibus, conuertuntur cædem substantia in hoc metallicum corpus, quod uocant aurum. Hoc enim (ut diximus) ob sui tum ingentem temperiem, tum unitatem, tum optimam missionem, adeò densum euadit, quod non modo quandam communem consequitur permanionem, sed incorruptibilem ferre temperiem, et causam quandam, ob quam superflui nihil continere possit. Hinc igitur est, quod quanquam longioribus seculis aurum in terra, uel in aqua sepultum permaneat, nunquam rubiginem contrahit: sicuti in igne diuinus permanens, non modo aliqua ex parte non comburitur; sed et depuratus, et splendidius efficitur. Ad hæc ob optimam sui unitatem, nullo phlegmate, nulloq; pingui redundant: ita ut perpetuo fulgeat, splendidissimumq; perduret. Quintam tractantiam manus nullo colore tingit, nempe croceo, aut nigro, quemadmodum cetera faciunt metallæ. neq; etiam aliquo odore, aut sapore gustantium, aut olfacentium tum nares, tum palatum inficit. Aurum intus in corpus sumptum, siue ex industria, siue inscijs deuorantibus, nullam penitus infert noxiam, ut complura faciunt metallæ: sed mirum in modum cor, et uitalem facultatem roboret. quod solis influxu acceptum pleriq; sapientes retulerunt. Quoniam iure quidem dici potest, aurum omnium metalorum prestantissimum esse, dulile, colore lucido, illiq; persimili, quo cunctæ à sole illustrantur. Insuper propria qualitate attrahit ui pollet, qua responsive animos allicit, et disponit, ut ab ipsis illico desideretur. unde quidam ex stimauerunt auro proprias quam plurimas inesse dotes. In Italia proprie synceri aurifodine (quod sciam) nullib[us] extant. Atqui in Germania, Pannonia, ac Transyluania et pluribus in locis habentur. Auri uenam ijs omnibus locis crediderim gigni, ubi cœlum id cause elementaris influat, ac disponat, de quibus antea differuimus. Huius uena uarijs lapidibus impacta uisitatur in asperiorum montium uisceribus. Verum ea omnium prestantissima auri uena censetur, cui coeruleus lapis fuerit admistus: tanto enim melior hæc, quanto ponderosior, et colore uigentior: adeò ut illa ceteras præcellat, que pluribus auri guttis scintillet, uel in qua plures auri lineæ intercursantes conspiciantur. Est etiam auriferax diuersorum fluminum arena. Siquidem proculdubio constat in Hispania Tagum, in Thracia Ebrum, in India Gangem, et Paetolum, in Pannonia Istrum, in Germania Rbenum, in Italia Padum, et Ticinum, aureas ducere arenas, à quibus arte quadam aurum omnium probatissimum elicetur. ueruntamen non omnibus eorum litoribus aureæ eadem sunt arenae. Auri uires prodidit Auicenna secundo sui operis volumine, sic inquens. Aurum in omnibus suis partibus æquale est. Inseritur medicamentis, que atrabilariis competunt morbis. Ad hæc ubi actuali cauterio sit opus, ignitum aurum ceteris prestat metallis, quod uelus inde exortum citius consanescat. In ore contentum, anhelitus grauolentiam tollit. Auri seobs porphyrite lapide lauigata in ea medicamenta additur, que ad alopecias, et lichenas parantur, tam intus in corpus sumptum, quam extra medicamentis exceptum. Hæc item eodem modo diutius lauigata, adeò ut tactum fratre effugiat, oculis immittitur ad roboram eorum aciem. Bibitur autem et ad cordis affectus, et animi moerores. Argentum uiuum quod Latinis, ὑδρόγυρος Græcis nominatur: Mauritanis, Zaibar, seu Zaibach: Italies, Argento uiuo: Germanis, Quecksilber: Hispanis, Azogue. Aurum uero Latinis, Χρυσός Græcis dicitur: Germanice, Guld: Italice et Hispanice, Oro.

40 M'ATOS SINOPICUS. RVBRICA SINOPICA.

CAP. LXXI.

R V B R I C A S I N O P I C A maximè probatur grauis, densa, ad iecinoris imaginem uergens, calclorum expers, concolor, cum diluitur, impendio fusilis. Effoditur in Cappadocia, speluncis quibusdam, expurgataque desertur in Sinopem urbem, in qua uenditur: vnde cognomentum accepit.

Vim habet excicatoriam, quasi inducendo obstruentem, & adstrictoriā. quapropter vulnerariis emplastris, & pastillis excitantibus, & adstrictorijs commisceri solet. Aluum fistit, in ouo sumpta, aut clystere infusa. datur iecinoris uitio laborantibus.

H O D I E profecto neminem inuenio, qui doceat, et explicet, que nobis legitima sit Rubrica Sinopica. Sed quantum ego coniçere potui (etsi id pro certo afferere non auium) nullum est fossilium genere occurrit, quod magis Sinopicam rubricam nobis representet, quam vulgarissimus bolus Armenus uocatus, is nimurum, qui in quadratas defertur massas, quicq; maxime uulnerariis medicis expeditur ad sanguinis profluuium cohendendum, et fracta ossa freruminanda. Hæc rubrica (ut Georgius Agricola maximus fossilium indagator inquit) et si iandudum ex Sinope Cappadocie urbe, unde nomen inuenit, tantum importabatur; constat tamen alibi etiam reperiiri, non modo in proprijs uenis; sed in aurarijs, argentarijs, erarijs, ferrarijsq; metallis. Hanc omnino mihi opinionem illud auxit, quod certò sciam plurimum pseudoboli Armenij ex ferrarijs Ilue Tyrreni insulæ fodiñ ad nos quotidie conuchi: quod deinde colore sit iecinoris, pondera grauis, substantia densus: quod etiam in aquam coniectus facile diffiliat: quod deniq; sua uir exiceat, adstringat, et cogat. Hæc enim gleba, cum uerus bolus Armenius non sit, nil aliud (meo indicio) esse poterit, quam rubrica Sinopica, quamquam à Sinope non deferatur. Species Sinopidis (ut Plinius est author libro xxxv. cap. v. 1.) tres, rubra, et minus rubens, et inter haec media. Que sanè differentiae uisuntur pariter in vulgaris Armenico bolo. Porro Manardus Ferrariensis libro tertio epistola quarta, Sinopica rubrica meminit, que albo

Auri uires ex  
Auicenna.

Nomina.

Rubrica Si-  
nopicæ con-  
sideratio.

Manardi la-  
pus.

L 1 2 fit

Nomina. sit colore. Sed in hoc uirum alioqui celebrem mirari subit, quod non animaduerterit non posse albam quamvis terrę glebam Rubricam appellari. Rubrica, quae Græcis μίλτος τεκτονική, Latinis pariter ac Italis Rubrica Sinopica uocatur: Arabibus, Mogar, sive Magra: Hispanis, Almagra.

## MÍΛΤΟΣ ΤΕΚΤΟΝΙΚΗ. RUBRICA FABRILIS.

## CAP. LXXII.

R U B R I C A fabrilis ad omnia Sinopide inferior est. Optima Aegyptia, & Carthaginensis, lapidum expers, friabilis. Gignitur etiam in Iberia, quæ ad occidentem spectat, ochra exusta, & degenerante in rubricam.

R U B R I C A M hanc ideo fabrilem appellauere ueteres, quod ea plerumq; uterentur materialijs fabri ad lineas protrahendas infectis in ea funiculis. Nasci fabrilem rubricam in Lemno memoriae prodidit Galenus, cum libro nono simplicium medicamentorum, tum etiam primo de antidotis, sed à Lemnia sphragide plurimum differre. Verum an communis usus rubrica, quæ vulgo Italij propriè dicitur Terra rossa, ea sit fabrilis rubrica, de qua hic meminit Dia scorides, cur pro certo affirmem non habeo. Quæ Græcæ μίλτος τεκτονική, Rubrica fabrilis Latinè dicitur: Arabibus, qui nullam faciunt differentiam inter hanc & Sinopicam, Mogar & Magra: Italij, Rubrica fabrile: Germanis, Roctel stein.

Nomina.

## ΔΗΜΩΑΓΗ. LEMNIA TERRA.

## CAP. LXXIII.

L E M N I A terra cuniculo in specu nata, è Lemno insula, palustri loco desertur, inibi electa & caprino sanguini permista. quam incolæ cogunt in pastillos, & imagine capræ signant: vnde & sphragida ægos, hoc est, sigillum capræ appellauere. Vim antidoti habet contra perniciofa uenena singularem: pota cum uino, & præsumpta euomi uenena cogit. Contra iætus morsusque animalium, quæ exitiale virus eiaculantur, prodest. Antidotis familiaris. Sunt qui hanc ad sacrificia utantur. est & dyfenteriæ utilis.

Lemniæ terre  
histor. ex Ga-  
leno.

L E M N I A E terræ amplam in Italiam notitiam suo tempore attulit Galenus medicamentorum omnium diligenter inquisitor. quippe qui, ut hac sincerissima tandem potiretur, atq; ut omnem impostorum fraudem detegeret, qui eam adulteratam uendebant, bis in Lemnum insulam nauigauit, ut eius uerba testantur libro ix. simplicium medicamentorum, ubi ita scriptum reliquit. At aliæ sunt terræ differentiae ex diversi generis corporum naturæ commissione, qua ratione lapidosæ, & arenosæ habentur: atque admissam talium substantiam segregant largæ aquæ effusione ac maceratione, dum totum humidum efficiatur. Cum enim id effectum est, id quod desertur, atque inest lapidosum, atque arenosum, id omne subdit, & terra exacta supernatat. Tale quiddam & in Lemnia terra uisitum, quam cognominant quidam milton Lemniam, id est, rubricam Lemniam, & alij quidam sphragida Lemniam, hoc est, sigillum Lemnium, ob impressum uidelicet illi sigillum Diane sacrum. Siquidem hanc terram sacerdos cum patro quodam honore sumens, haud maestatis animalibus, sed tritico, atq; hordeo piamenti gratia loco redditus, in urbem comportat: quam deinde aqua maceratum, atque in lutum humidum redactam, ubi ualenter conturbauit, paulumq; inde quiescere sicut, primum aquam, quæ supernatat auferit, & mox quod sub ea est lutum tollit, ac reliquum duntaxat, quod ad imum subsedit, lapidosum scilicet, & arenosum relinquit, ut inutile, ac superuacaneum. Porro luti illud pingue usq; cō desiccatur, dum mollis ceræ consistentiam accipiat: huiusq; exiguis acceptis particulis, sacrum Diane signum imprimit. Ac postea rursum in umbra siccandum reponit, donec omnē plane humiditatem amittat, fiatq; illud medicis omnibus cognitum medicamen Lemnia sphragis, sive sigillum. Sic enim quidam illam cognominant, ut dixi, ob impressum illi sphragida, hoc est, sigillum: ceu etiam nonnulli ob colorem Lemniam milton sive rubricam appellant: eundem enim, quem rubrica, colorem habet. Verum ab ea differt, quod contactu non contaminet atque illa: & secundum collem in Lemno, qui totus colore fuluo est, & in quo neque arbor, neque saxum, neq; planta nascitur, tantum huiusmodi terra uisitum. Porro tres eius signantur differentiae: una quam posuimus terræ sacre, quam alij nemini præter unam sacerdotem contingere fas est: altera uero eius, quæ re uera militos est, sive rubrica, utuntur autem ea potissimum fabri: denum terita eius, que extergit, qua utuntur, qui linteæ, & uestes lauant, quibus utique collibitum est. Cæterum cum apud Diocoridem, & alios quosdam scriptum legisset, Lemniæ terræ hinc in me scripsi sanguinem, atque ex luto, quod ea mistione conficiebatur, sacerdotem quas uocant Lemniæ sphragidas tum conformare, tum consignare, cupiebam profecto & ipse mistionis modum inspicere, atque symmetriam. Itaq; quæ admodum in Cyprus nauigaueram uidendorum, quæ in ea sunt, metallorum gratia, & in eauam Syriam Palestinae partem profectus fueram, bituminis & aliorum quorundam inspiciendorum causa; ita nec in Lemnum enauigare puguit, ut quantum sanguinis terræ admisceretur, conspicerem. Nam cum iterum ex Asia Romam pedestri peterem itinere, per Thraciam, & Macedoniam, prius à Troade Alexandra in Lemnum ad nauigauit, nactus illic nauem, quæ ad Thessaloniam cursum destinabat. Conueniebam autem cum nauclero, ut in cursu Lemno appelleret. Et sane ille prestitit, sed non ad eam ciuitatem, ad quam oportebat. Ante aen nesciuam duas esse in insula ciuitates, sed credebam, ut Samus, Chius, Cos, Andrus, Tenus, & omnes adeo, quæ in Aegeo sunt mari, unam duntaxat ciuitatem habent, toti insule cognominè; ita & Lemnum unam nominis sui habere ciuitatem. Porro ut ex naui descendaveram, intellexi ciuitati nomen esse Myrinæ, nec in regione ciuitatis illius aut Philoletis templū esse, aut sacrum Neptuni

ptuni collem, sed in altera, quæ vocatur Hephestias, nec ciuitatem eam Myrine esse propinquam. Cumq; me nauclerius expectare non posset, distuli, ut cum Roma in Asiam redirem, tunc Hephestiada uisarem: id quod feci, prout spes raueram, & proposueram. Nam ubi ex Italia in Macedoniam traiecessim, eamq; penè totam pedestri itinere pertransiisse, perueniensq; Philippo, quæ ciuitas est finitima Thracie, inde ad mare descendi, quod proximum abeat centum uiginti stadijs: primumq; Thason transmisisti, distantem plus minus ducentis stadijs, atque illinc in Lemnum Septingentis, ac rursum ferme septingentis in Alexandream Troada traieci. Ac proinde sane ex industria tum de navigatione, tum de stadijs adscripti, ut si quem eadem, quæ me capret Hephestiada uisendi cupiditas, cognito eius situ, sic nauigationem institueret. In tota nanque insula Lemno orientem spectat Hephestias, occidentem uero Myrina. Et quod à poëta dictum de Vulcano est, qui Græcè dicitur Hephestus, Decidit in Lemnum, propter collis na= turam occasionem sumpsisse fabule crediderim. Apparet enim combustio simillimus, tum colore ipso, tum etiam quia nihil in eo nascitur. In hunc itaq; collem sacerdos, quo tempore ego ad insulam accesseram, egressa, certo quodam tritici, hordeijs numero in terram coniecto, alijsq; quibusdam pro religione patria perpetratis, plaustrum totum terra impleuit. Atq; ubi in urbem conuenisset, quo dixi modo, illas fama hominum adeò celebratas Lemnias sphragidas preparabat. Vism ergo mihi erat percontari, nunquid unquam ante hinc inum, aut caprinum sanguinem huic terræ miseri solitum, memorie proditum accepisset. Quo audito, omnes in risum soluti sunt, nec iij sane quāuis ex uulgō, sed uiri oppido quam erudit, cum in alijs, tum præcipue in uniuersa patris historia. Quin & à quodam librum accepi, quandam ab incolarum quopiam descriptum, qui omnem Lemniæ terræ usum edocebat. Quamobrem nec me quoq; piguit huius medicamenti periculum facere, acceptis sphragidum uiginti millibus. Sed & his, à quo Lemniæ terre uires.

tum cicatrici inducende contumacia: ad hæc ad morsus uiperæ, atque adeò omnes ferarum morsus, necnon aduersus medicamenta lethalia, non antē modò exhibere, sed & post sphragide uti consueuerat. Addebat porrò sese periculum fecisse medicamenti, quod quia fructum iuniperi accipit, dixi τῶν ἀρεβίδων nuncupatur, cui utique indebatur & terra Lemnia: uomitumq; cire aiebat, si quis cum etiamnum in uentre lethale uenenum hæreret, alextierium sive amuletum eibisset. Et sane nos quoque huius fecimus periculum in lepore marino, & cantharidibus, cum sese tale quippian accepisse homines suspicarentur: uerum hausto, quod Lemniam sphragida habebat medicamento, protinus omne euouuerunt, nec postea ullum illis accidit symptoma eorum, quæ ad leporem, & cantharis comitari consueuerunt: tametsi conuicta esset perniciosorum medicamentum exhibitio. Cæterum an ad alia mortifera medicamenta, hæc inquam, quæ uocant deleteria, eandem uim habeat medicamentum, quod ex fructu iuniperi, & terra Lemnia conficitur, nibi utiq; ignotum est. At ille ab Hephestiade profecto asserebat, adeò ut & rati= bientis canis morsum can sanare diceret in uino diluto epotam: at ulceri ex aceto impense scri impositam. Sed & aliarum ferarum ictus, ex aceto sanare referebat, extrinsecus folijs herbarum insuper impositis, quæ putredini resistere didicimus. In primis uero prædicabat scordium, deinde centaurium exile, inde marrubium. Porrò si quando nos sane ad ulcera cacoëtib, & putrida terram Lemniam adhibuimus, magnifice profuit. Usus autem est, pro præ uitatis ulceris magnitudine. Quippe id, quod grauiter olet, impendioq; laxum, molleq; est, ac sordidum, iustinet uel per acerrimum accutum Lemnia terra in lutosam soluat soluentiam, aliorum more pastillorum, quorum alijs alio utitur: dico autem Polyidae, & Pasionis, & Andronis, & qui nunc dictus est, quem Betinum uocant. Siquidem hi omnes ualenter desiccantes profundunt ulceribus contumacibus, soluti interim quidem in uino dulci, intercim sapo, interim cromelite, nonnunquam etiam alborum uinorum quopiam, aut fuluorum, prout nimirum usus postulat. Nam de talibus alibi definitur. Similiter uero quandoq; soluuntur aut ex aceto, aut uino, aut aqua, aut oxymelite, aut oxycrato, aut melicrato. Porrò Lemnia terra ex aliquo comprehensorum soluta, medicamentum fit idoneum tum recentibus glutinandi vulneribus, tum medendis inueteratis, ægre ad cicatricem uenientibus, & contumacibus. Hactenus de Lemnia terra Galenus. Ex cuius quidem uerbis facile coniisci potest, Lemniam terram, quam ad nos hoc tempore conuehunt mercatores Turcicis characteribus obsignata, illegitiman esse, & minime synceram. Quandoquidem constat Galeni testimonio, Lemniam sphragidem impense rufescere, non autem subrufescere, qualis hæc uisit, quæ pasim pro legitima, synceraq; circumferunt impostores. Quamobrem eorum sententiam minime improbadam censemus, qui nil aliud esse Lemniam terram putant, quam bolum Armenium, qui of= ficiis seplasiorum Orientalis cognominatur: præsertim quod certò compererim, bolum hunc non aduchi ex Armenia, ubi legitimum syncerissimumq; Armenium lutum nascitur, sed tantum ex insula Lemno, ex eodem sane colle, cuius meminit Galenus. Siquidem Armenium lutum, quod bolum quidam uocant, præterquam quod ex Armenia adferri debeat, si Galeno medicorum principi credimus, colore est pallido ochre in star, non autem impense rubro. Id quod ipse Galenus libro nono simplicium medicamentorum in Samia terræ mentione testatur, his uerbis. Cæterum durante hac immunit, & graui pestilentia, ex Armenia ea, quæ Cappadocie finitima est, data nobis est terra, etiam siccior, colore pallido. Lapidem qui donarat, non terram appellabat: promptissimeq; in lauorem soluitur, cen etiam calx: sic enim uidelicet nuncupo petram combustam. Verum ut nec in illa arenosum quippian admistum est, ita nec in Armenia. Nam posteaquam in mortario pistillo comminuta est, adeò est lauus, nec plus est lapidea, quam aut calx, aut Samius aster: tametsi non æquæ ut aster leuis est. Itaq; illo etiam magis conspissata est, minusq; aëria: quæ obrem opinionem, ac phantasiam præbet ijs, qui negligentius intuentur, quasi lapis esset. hæc Galenus. Ex quibus sane perspicuum fit, quod Armenia terra, sive lapis, uel lutum, ab Armenio bolo orientali uulgo uocato, quam maxime dissidet. Atqui, ut si aus, & impostura detegatur, atque palam fiat, non est silentio dissimulandum, quod qui Lemnum incolunt mercatores, cum sciant Armenian terram ad nos non aduebi, lucri proinde dulcedine allecti, ex una tantum terra duas conficiunt. Quippe syncerissimam terram Lemniam extra insulæ Constantinopolim compor-

Faus, & imposta dete-  
cta.

tant, & pro Armeniaca uendunt, emporibus suadentes eandem eō ex Armenia comportari. Quā uero in Lemno pro Lemnia exhibent, ut colore ab altera differat, eam eidam albæ terræ inibi nascētis admīscēt: quo fit, ut longē minus quam synēra rufescat. Hanc itaque legitimæ sp̄ragidis loco supponunt, hisce adulterijs permīstāt: quā etiam sigillis obſignant, ut inde imposturæ maius lucrum accedat, ſigno magis, quā medicamento fidētes. Ceterū cūm hæc impostura à pluribus modō deprehēſit, qui fr̄ audēt non ignorāt, relictā uulgaribus medicis, que obſignata conuechit, ubi Lemnia sp̄ragide ſit opus, Armenium bolum falso uocatum ſumunt, pr̄aſtantissimū ſcīcēt. quōd pro certō habeant, hunc legitimam eſſe sp̄ragidem Lemniam, quā miris laudibus extulere ueteres ad uenena, & uenenosorum animalium ictus. Quare inuigilēt diligentissimi medici, quib⁹ cordi eſt hominū ſauſus, ne hac in re decipientur, cūm perdifficile ſanē ſit (ut libro primo de antidotis memorie prodidit Galenus) ſyn-  
cerāt sp̄ragidem cognoscere ab adulterina. Verū quandoquidē in ARMENIAE terra ſermonem deueni-  
mus, non alienum fuerit, eius etiānum uires referre ex Galeno, qui eis loco nuper citato in ſimpliciū medicamento-  
rum censu ſubdidit, ſic inquietus. Armenia terra, quōd ſummi deficet, ad dysenterias, & uenris proſtruū, tum ſan-  
guinis expuſiones, & catarrhos, ad hæc ad putrefientia oris uelera in primis competit. Quin & eos magnificē tu-  
uat, quibus ex capite in thoracem fluxio decumbit: quamobrem illis, quibus ex tali occaſione aſidua difficultis eſt an-  
helitus, ualidē prodeſt. Sed & eos, qui pthœ laborant, adiuuat: uelus enim eorum deficeat, ut baud etiam tuſiant,  
niſi in uictu peccetur non leuiter, aut ambiens de repente ad intemperiem recidat. Ac mihi uidetur, quōd ſicut in fi-  
ſtulas ſepe conſpeximus, non in alijs partibus duntaxat, ſed in ipſo etiam anno, ut citra collyrij immiſionem, quod for-  
dem, aut callum auferret, ipſo duntaxat exiccate medicamine, contraheretur, ac clauderetur; ita quoq; in pulmo-  
nis eueniat uelera. Siquidem & ipſum ab exiccatibus iuuari medicamentis perinde conſpicitur, utique cūm media-  
cre eſt, non admodum magnum. Itaque uisi ſunt quidam eorum, qui talia habebant, prorsum eſſe liberati. Ac qui-  
dam, qui Roma in Libyam talem ob causam profecti ſunt, planē ſe ſanos eſſe credidere: & ſanē uſque ad annos alii  
quot inculpate transigebant: poſtea uero cūm non paru degerent cura, & cautione, reditus morbi apparuit. Hos er-  
go, ut dixi, bolus Armenia euidenter adiuuat. Quin & eos qui Rome agunt, qui aſiduo difficultate ſpirandi diſcri-  
uantur, magis etiam. Porro in magna hac pte, cuius eadem facies fuſt, atq; eius, quæ Thucydidis memoria gra-  
ſabatur, quotquot hoc medicamen bibere, celeriter curati ſunt. At quibus non profuit, omnes interiere, ſcīcēt cūm  
neſi alio quōu iuuarentur. Vnde colligitur, quōd ijs duntaxat non fuerit auxilio, qui planē erant incurabiles. Cæ-  
terū bibitur ex uino conſtantia tenui, modicē diluto, ſi aut plane febri careat, aut leuiter ea teneatur: ſin gra-  
uius febriat, admodum aqueo. Non tamen calore uelentes ſunt febres pestilentiales. Porro de uelerbis reſi-  
ci postulantibus quid attinet dicere, quantam uim habeat bolus hæc Armeniaca & Liberum eſt autem ut unque appell-  
are uelis, ſiue lapidem, ut iſ qui mihi donauit: ſiue terram, ut ego; quandoquidem humidis rigari patitur. Hæſtenus 30  
de Armenia bolo Galenus. Sed quoniam Lemnia sp̄ragis, & Armenia terra, quōd uenenis maximē reſiſtant, mi-  
hi in mentem redegerunt lapidem, quem Arabes ſuo idiomate Bezahar uocant, & contra deleteria medicamenta mi-  
ris admodum laudibus celebrant, hic locus opportunus nobis uifus eſt, in quo de huius lapidis historia, ac uiribus ali-  
quid diſferamus. Lapis itaque BEZAHAR, Mauritanorum teſtimonio, antidotum eſt omnium pr̄aſtantissimum,  
ſua ſpeciali dote, contra omnia in uniuersum uenena: utpote qui non modō haſtus; ſed etiam adalligatus, ita ut nu-  
dam ſinistrilateris carnem contingat, omnia ſuperet uenena. Lapis hic plurimum eſt generum, nempe flauus, pulue-  
rulentus, qui ex albo uirescat. Pr̄aſtantissimus eſt flauus, deinde puluerulentus. Verū enim uero diligenter inſpi-  
cere oportet, ne impostorū fallacijs decipientur, qui hō lapides inquirunt. Sunt enim nonnulli alij lapides, qui hō  
facie repræſentant, ſed uiribus nullis pr̄aditi. Hunc Rasis experimento ductus, miris extulit pr̄econijs, ita de eo  
ſcribens. Lapis Bezahar eſt mollis, colore flauo, ſapore nullo. Cuius peculiariſ uis eſt, ut uenenis omnibus aduer-  
ſetur. quandoquidem ego contra haſtum napellum hoc lapide uifus ſum felici admodum ſuccēſſu. Erat autem hic co-  
lore flauo albicante, leuis, & luminis mode ſplendens. Evidēt certō teſtari poſſum (hoc enim pluribus experimen-  
tis compertum habeo) lapidem hunc longē magis pr̄aſtare aduersus deleteria uenena, quam cætera non modō ſimpli-  
cia huiusce facultatis medicamenta; ſed etiam theriaca dicta, & alia quæ uis antidota. Subdit preterea Abdalan-  
rach. Lapidem, quem uocant Bezahar, iam ipſi uidiſimus apud filios Almirama eufodis legis Dei: pro quo lapide iſ  
magnificam, ac prop̄ regiam eadem Cordubæ repedit, initio belli. Lapis hic (ut diximus) ita uiribus contra uene-  
na omnia pollet, ut non ſolū haſtus duodecim granorum pondere; ſed uulneri impositus à mortiferis quibuscumq;  
feris iectoſ, ſtatiu liberet, ueneno ſudore expulſo. Idem pariter iuuamenti ad fert, ſi ore aliquo tempore ſugatur.  
Verū lapis hic inuentu difficultis fuerit, quōd non deſint paribus notis lapilli, qui tamen nullam uim habent aduersus  
uenena. Sunt etiam, qui memorie prodiderint, in ceruorum oculorum angulis lapidem gigni, uiribus Bezahar 50  
pr̄adicto haud abſimilem. Auunt enim in orientali plaga ceruos longo ſenio conſectos ſerpentes deuorare, quorum  
euſu (ſi uera ſcribunt) reiuuenescunt. At ueneni ſuperandi cauſa, ſerpentibus deuoratis, in fluuiorum aquis ceruos  
illoſ mergi tradunt, capite tantum extra aquas exerto. Iis autem ſic permanentibus, humorem quendam lentum ab  
eorum oculis deſflu, qui tandem ſolis ardoribus in lapilloſ inibi concreſcit, glandis imaginem referentes. Hic itaque  
lapis ipſiſ eſt fluminibus egredientibus, ab eorum oculis (ut auunt) ſtatiu decidit in humum: ubi ab ijs facile reperitur,  
qui rem omni diligentia obſeruarunt. Sed an hæc hiſtoria uel fabula dici mercantur, rerum naturalium ſtudioſis, &  
peritoribus iudicandum relinquitur. Terra Græcis Λιμνία γῆ, ſeu Λιμνία μήτος, & Φαγύλ; Latinis Lem-  
nia terra, Lemnia rubrica, & Lemnium ſigillum nominatur: Arabibus, Teri machtim ſeu Thim machtum: Italis,  
Terra Lemnia: Hispanis, Tierra ſellada.